
第 17 回東北 MISｔ研究会 開催報告 

 

2024 年 1 月 28 日（日）に TKP ガーデンシティ仙台にて「第 17 回東北 MISt 研究会」を現地開催させ

ていただきました。 前日の東北脊椎外科研究会に引き続き、多くの御参加をいただき、開催できました。 

皆様にはご支援・ご高配を賜り、心より感謝いたします。  

全体の参加者は 51 名で、一般演題を 11 題ご発表いただきまし た。脊椎インスト関連から骨粗鬆症性椎

体骨折、DISH、患者適合型ガイド、LLIF について、他にも化膿性脊椎炎や ZOOM、アプリを使用した

病院連携の演題と非常に 幅広く活発な議論ができ、非常に勉強になりました。 Best presentation award 

は福島県立医科大学附属病院 鈴木崇斗先生の演題 「Tc-MEP を用いた腰部脊柱管狭窄症術後患者の予

後に関する検討」が受賞されました。  

特別講演は、北海道整形外科記念病院 副院長の織田 格先生に「脊椎手術における患者適合型ガイド

の現状と展望-骨粗鬆症への対応を含めて-」という題名で御講演いただきました。患者適合型ガイドは頚

椎にも使用が開始されており、成績向上の工夫・使用の際の注意点などといった、多くの研究結果をわか

りやすくご教授いただき、今後の臨床に役立つ講演となりました。 また、手術のみならず、薬物療法や

理学療法なども含めた包括的な講演をいただき、大変勉強になりました。  

本研究会のサポートを、アムジェン株式会社に担当いただきました。非常に丁寧で、充実したバックアッ

プで、会の成功を支えていただきました。厚く御礼申し上げます。 

最後に、ご参加いただきました先生方、ご協力いただいた企業の皆様のおかげで無事に開 催できました

ことを改めて深謝申し上げます。  

次回の第 18 回東北 MISt 研究会は、秋田大学整形外科 木村竜太先生が当 番世話人をお務めになり 

2024 年 1 月 25 日(日曜日)に開催予定となっております。全国の先生方にも是非ご参加いただくようよ

ろしくお願いいたします。 

 

 第 17 回東北 MISt 研究会 当番世話人 みゆき会病院 山形脊椎センター 嶋村之秀 

 


